§ 3º Constitui crime criar, utilizar e propagar deep fake no 

período das eleições visando manipular informações para 

prejudicar o senso de realidade dos eleitores com o intuito de 

desconstruir reputações políticas, punível com detenção de 2 (dois) 

a 4 (quatro) anos e multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais). 

I - Para fins desta Lei considera-se deep fake a criação de 

vídeos a partir de inteligência artificial que reproduzem a 

aparência, as expressões e a voz de algum candidato.”  

..........................................(NR)